K B F

BEHTLETKER
KEFKEEER




X U &

FE T, EERE & o E o RRNCALE L ALICR T L A DL & 3ER D |
P L2 RS0 7 BRIV A it e B AR D CRUBEIRIE 72 78T T

AR OKIEL, 7 VT ZAORIIRZ 5T 2 L) ORFEAKR, B DR
KEZEKFE L, Bk EEHER L. KENICOEENRTWET, S5 F
3 ARBUEDFE/KNAIX 661,891 A, — A FHEIKEIL 229,822 mE& 72> TH
D ET,

ETFAKER T, EAL 19 FEOKRERBRE VX — R E RIS, KEREOR

JE LASHENE & 55 = BB MRRET B AGE K E A R BRATHEL KEGL P)
DB EURE A R 21 42 11 A 30 HIZ/KIEG L P8 E M Ak (JWWA-GLP055)
ELTRESNE L, B4FES5 HIZIZ3EEOEHBFELZRC, KEGLP
DREZHEFFL TR 7,

L% b BEIRICE A TRLIRKRERATIHET S X9 [KERAEFE TR,
IR K EMREZ T T 5 & & HIT, SR DHEEMEOMR & RAEErOm
B D TWLSFTFETT,

IS, T 5 AR BT BRI (2D TIEN LI KR DA
KRB D BFEOKERERM R A KEFRE LTELOE L, BRICHESE
W2 EFE LT, RTTOKEK~DEHE LZLEBIITENTHFE L ET,

Fri i ETKER
IKIE HK'E '_Elr’ff%n%



[ s

R

KIBAKDKE NS —ER
KB R T 1R K OVlfs 2 AR 1

(N VS T= W EVATARY

IKE IR R DI

O = W N

Bl K Bwe & K E AT

I JFKOKERR
1 EHKERER
(1 ZF* X
7 X (ILHHEZER<)

(7)) Rk

(1) #&IHF

(7) WHF
A FEX (L)

(7))  FiiAK

(1) #&IHF

(7) WHF
(2)  BR{TIX

R
(3)  {HAK

7 FRhK

A T

v
2 KEEHAEREHEA

(1) KEEHBEREHEE

(2) BEFE
3 ZUT AR Uy LA

10
13

19
20
22

24
28
35

36

40
46
49

51
52
55



1 E%mgﬁﬁ

(n % K

MM

[ R

7

e

(2)  BRTX
(3) THAKK
2 MmHERE

(1) BROED
(2) VHEOEH

7B

(7)  ZEIX
() Z£IX (LAl

A BRITIX
ARV

BB

(iR 2 B <)

(1LIf5E8)

Ah e (FREEE

(IR 2 B <)

=)

3 KEEHBERCHEHA
(1) KEEHBEERE

(2) RHHE

HH

IV ZF Do KERS

F DD KE
AL SR

oS Ok W N

VKB
FHRE N

VI KEHE
T 7KK E

EAABR

FAKBRAGRT O AKE /A OKIBEIESH 1 35%)
ARG RIS KEMRAE OKIEESFE 1 85)
PR O AE A KBRS 2 05R)

ZKIE K H DR

ETHIE A R

A

65
78
95
103

116

116
117
118
118

120
124

126
126
126
127
127
128

130

134



VI &H

1 FrR B KE AR 136
2 KERBE ¥ —FHXN 137

3 EEONHRR—ER 139






