水質年報

令和5年度

静岡市上下水道局 水道部水質管理課

はじめに

静岡市は、首都圏と中京圏の中間に位置し、北に南アルプスの山々が連なり、 南に穏やかな駿河湾を臨む自然豊かで気候温暖な都市です。

本市の水道は、南アルプスの南に源を発する安倍川の伏流水や、興津川の表流水等を主水源とし、豊かな水量を維持し、水質的にも恵まれています。令和5年3月末現在の給水人口は661,891人、一日平均配水量は229,822㎡となっております。

上下水道局では、平成19年度の水質試験センター完成を機に、水質検査の精度と信頼性を第三者機関が保証する水道水質検査優良試験所規範(水道GLP)の取得に取組み、平成21年11月30日に水道GLP認定検査機関(JWWA-GLP055)として認定されました。令和4年5月には3回目の更新審査を経て、水道GLPの認定を維持しております。

今後もお客様に安全で安心な水を飲んで頂けるよう、「水質検査計画」に従い、 的確な水質検査を実施するとともに、さらなる信頼性の確保と検査技術の向上 に努めていく所存です。

ここに、「令和5年度 静岡市水質検査計画」に基づいて実施した水源から給水栓に至る各種の水質検査結果を水質年報としてまとめました。皆様に御高覧いただきまして、本市の水道水への信頼と安心を賜れば幸いに存じます。

静岡市上下水道局 水道部水質管理課

目 次

I	概要	
1	水道水の水質基準等一覧表	2
2	水質試験方法及び成績表示法	6
3	静岡市上水道施設位置図	9
4	水質検査業務の概要	10
5	配水系統と水質検査箇所	13
\prod	原水の水質試験	
1	定期水質試験	
	(1) 葵 区	
	ア 葵区(山間部を除く)	
	(ア) 伏流水	19
	(イ) 浅井戸	20
	(ウ) 深井戸	22
	イ 葵区(山間部)	
	(ア) 表流水	24
	(イ) 浅井戸	28
	(ウ) 深井戸	35
	(2) 駿河区	
	深井戸	36
	(3) 清水区	
	ア 表流水	40
	イ 浅井戸	46
	ウ 深井戸	49
2	水質管理目標設定項目	
	(1) 水質管理目標設定項目	51
	(2) 農薬類	52
3	クリプトスポリジウム等調査	55

Ш	給水栓水の水質試験	
1	定期水質試験	
	(1) 葵 区	
	ア 葵区(山間部を除く)	- 65
	イ 葵区(山間部)	- 78
	(2) 駿河区	- 95
	(3) 清水区	103
2	毎日検査	
	(1) 色及び濁り	116
	(2) 消毒の残留効果 (残留塩素)	
	ア 葵区	
	(ア) 葵区(山間部を除く)	116
	(イ) 葵区(山間部)	117
	イ 駿河区	
	ウ 清水区	118
3	水質管理目標設定項目	
	(1) 水質管理目標設定項目	120
	(2) 農薬類	124
IV	その他の水質試験	
1	給水開始前の水質検査(水道法第13条)	126
2	検査請求に基づく水質検査(水道法第18条)	126
3	臨時の水質検査(水道法第20条)	126
4	その他の水質試験	127
5	調査研究	127
6	水道水中の放射能測定結果	128
V	水質相談	
	相談内容	130
VI	水質調査	

河川水水質調査

VII 資料

1	静岡市上下水道局組織機構	136
2	水質試験センター平面図	137
3	主要分析機器一覧表	139